15. Diesner, «Das Buccellariertum...», p. 322.

su misma condición.¹⁶ Es también digno de llamar la atención el hecho de que en la redacción de Eurico el marido no elegido por el patrono, y por cuyo casamiento la hija del bucelario pierde los bienes, sea designado como *alium* —otro—, mientras que en la redacción del *Liber Iudiciorum* se le califique de forma más precisa como *inferiorem* —inferior—, poniendo así de manifiesto la dependencia de los encomendados a su patrono y la condición hereditaria del vínculo unido al disfrute de unos bienes, todo ello determinante de una situación social específica. La prohibición de los matrimonios entre personas de distinto rango jurídico era general en el derecho visigodo. Existe una constitución de Recesvinto,¹⁷ que prohibía los matrimonios entre los libertos y sus hijos con los descendientes de su patrono, castigando este hecho con la servidumbre, lo mismo que la insolencia de los libertos y sus hijos hacia sus patronos. Igualmente una ley de Vamba¹⁸ prohibía el matrimonio de los libertos de la Iglesia, que quedaban en su obsequio, con personas ingenuas. De todas formas los encomendados ingenuos se verán en la misma situación de dependencia que los no ingenuos.

Es significativo observar que la primitiva ley de Eurico fue incluida con otras *antiquae* en el título III del libro V del *Liber Iudiciorum*, dedicado a las donaciones de los patronos: «de patronorum donationibus». Nos encontramos, por lo tanto, con un grupo de leyes que regulan las relaciones patrono-patrocinado cuando éstas están basadas

16. *LI, V, 3, 1*: «Si his, qui in patrocínio constitutus est, vel filii eius patronum aut filios patroni relinquant. Si quis ei quem in patrocínio habuerit, arma dederit vel aliquid donaverit, aput ipsum que sunt donata permaneant. Si vero alium sibi patronum elegerit, habeat licentiam, cui se voluerit commendare; quoniam ingenuo homini non potest proiberi, quia in sua potestate consistit; sed reddat omnia patrono, quem deseruit. Similis et circa filios patroni vel filios eius, qui in patrocínio fuit, forma servetur: ut, si tam ipse, qui in patrocínio fuit, quam filii eius filiis patroni obsequi voluerint, donata possideant. Si vero patroni filios vel nepotes ipsis nolentibus crediderint relinquendos, reddant universa, que parentibus eorum a patrono donata sunt. Quicumque autem in patrocínio constitutus sub patrono aliquid adquisierit, medietas ex omnibus in patroni vel filiorum eius potestate consistat; alia vero medietatem idem bucellarius, qui adquisivit obtineat. Quod si bucellarius filiam tantummodo reliquerit et filium non reliquerit, ipsam in potestate patroni manere iubemus; sic tamen ut ipse patronus equalem provideat, qui eam sibi possit in matrimonium sociare; et quidquid patri vel matri eius fuerat datum, ad eam pertineat. Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni inferiorem elegerit, quidquid patri eius a patrono fuerit donatum vel a parentibus patroni, patrono vel heredibus eius restituatur».